
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE” 

Via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa tel. e fax. 0931/493437 

e-mail sric81300g@istruzione.it    C.F. 80006240891 PEC sric81300g@pec.istruzione.it 

sito web: istitutocomprensivoarchimede.edu.it 
 
 

Atti - Fascicolo PON FESR - 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-115  
Al sito web istituzionale – Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre per piccoli lavori di sistemazione del terreno. Affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016, modificato dal   D.lgs. n 56 

del 24 aprile 2017. Progetto FESR afferente ai Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 

del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Codice 

identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-115. 

CUP: J39J22000120006 

CIG: Z77379FD20 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia  di  procedimento  amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 recante " Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”, come modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 (cd. Correttivo); 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

mailto:sric81300g@istruzione.it




selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art.36 co.2 lett.a) del 

Codice la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonchè il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti ; 
VISTO in particolare, l'art.36, comma 2, lett a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che "fermo 

restando quanto previsto dagli art.37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori di amministrazione diretta”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
CONSIDERATE le linee guida ANAC n° 4; 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio                        

di Istituto nella seduta del  21/01/2022; 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'e-

ducazione e la formazione alla transizione ecologica” - “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, compe-

tenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e prepa-

rare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sosteni-

bilità per il primo ciclo”; 
VISTA la candidatura n. 1074004 del 12/01/2022 relativa al progetto FESR REACT EU –“Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il Decreto direttoriale 10 del 31 marzo 2022 - Approvazione graduatorie istituzioni scolasti-

che ammesse a finanziamento realizzazione ambienti e laboratori educazione e formazione transi-

zione ecologica; 
VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione, prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di for-

male autorizzazione del progetto; 

VISTA l’assunzione al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 dell’iniziativa 

progettuale, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, con delibera del 

Consiglio di Istituto del 30.06.2022;  
VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la 

Scuola”;  

VISTA la delibera del 22/03/2022 con cui il Consiglio d’Istituto ha approvato il Regolamento d'Isti-

tuto concernente l’attività negoziale per forniture di beni e servizi e la disciplina delle procedure e dei 

criteri per l’attribuzione degli incarichi; 

VISTA la Nota M.I.U.R. prot. n. 0000319 del 05/01/2018 - Autorizzazione cumulativa ai dirigenti 

scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei progetti a valere sul 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020; 
CONSTATATA la necessità e l’urgenza di procedere a piccoli lavori di sistemazione del terreno per 



la realizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” - 13.1.3A-

FESRPON-SI-2022-115; 
VISTO l'art.1, comma 449, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'art.1 co. 495, della L. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.a; 
CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip come da oggetto; 
CONSIDERATO che l'ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una Convenzione Consip S.p.a. avente ad oggetto lavori comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi dell'art.1 co.3 del D.L.95/2012 convertito nella L. 135/2012; 
VISTO il preventivo prot. n. 8205 del 02/09/2022 della ditta Franco Multiservizi, con sede in via 

Togliatti, n. 4 – Cap: 96013 Carlentini (SR) – P. IVA: 01743170894; 
CONSIDERATO che questo Istituto ha provveduto a rispettare il principio di rotazione previsto dalle 

Linee  guida ANAC n. 4; 

CONSIDERATI i seguenti requisiti: 

-la valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

-possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art. 80, del 

D. Lgs. n. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti 

di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016), sulla base di apposita 

autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445 del 

28/12/2000; 

-rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 

soddisfare; 

-ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di 

beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, convertito 

con modificazioni dalla L. n. 217/2010 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere per tale fornitura il seguente CIG: Z77379FD20 
 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto 

di piccoli lavori di sistemazione del terreno alla ditta Franco Multiservizi, con sede in via Togliatti, 

n. 4 – Cap: 96013 Carlentini (SR) – P. IVA: 01743170894; 
2 - di autorizzare la spesa complessiva di Euro 4.500,00 IVA inclusa da imputare all’esercizio 

Finanziario 2022; 

3-  di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
4 – che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico, Salvatrice Dora Aprile; 
5 – il servizio richiesto dovrà essere effettuata entro 10 giorni dall'ordine di acquisto; 

5 -  che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 

ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Salvatrice Dora Aprile 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/1993 



 


